
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Borgoratto Alessandrino 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 34 DEL 23/05/2023 
 
OGGETTO: 
Fornitura di materiali per realizzazione di cancello e sostegno insegna presso il 
Giardino dell'Accoglienza nell'ambito del bando Terre Belle 
Affidamento ed impegno di spesa 
Acquifer s.r.l.             
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

VISTO IL Decreto sindacale n. 1 del 26/1/2017 di incarico quale Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 1/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, e successive variazioni; 

Considerata la necessità di procedere all’effettuazione del seguente intervento: 

fornitura di materiale ferroso per realizzazione cancello e sostegno insegna presso il 
Giardino dell’Accoglienza; 

 

Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto nonché 

l’art. 37 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visti altresì: 

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dato atto che il Comune di Borgoratto 

Alessandrino rientra nei Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

- l’art. 1, 450° comma della Legge n. 296/2006 e l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, 

convertito con Legge n. 94/2012 e s.m.i., secondo i quali è previsto che le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore allo soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre 

cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 

488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto del contenuto delle linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 in data 

26.10.2016 e s.m.i.; 

Preso atto del comma 130 dell’art. 1 della Lg. 30/12/2018 n. 145 che prevede 

l’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso all’affidamento tramite M.E.P.A. 

sino ad € 5.000,00; 

Dato altresì atto che, in considerazione della natura e dell’importo dell’intervento, e delle 

forniture in parola, per economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è provveduto ad interpellare l’operatore economico: 

ACQUIFER s.r.l. – Regione Sott’Argine, 13/15 - 15011 ACQUI TERMEA (AL) - C.F./P.IVA 

00606000065; 

Considerato che l’operatore appositamente interpellato, ha quantificato in € 1.165,73 di cui 

€ 955,52 per fornitura ed € 210,21 per I.V.A. in ragione del 22%, la spesa necessaria per 

l’esecuzione di quanto richiesto; 

Dato atto che il ricorso ai fornitori in parola è dettato sia dalla competitività dei prezzi offerti 

sia dal grado di soddisfazione maturato da parte di Enti comunali per i quali l’operatore suddetto ha 

già prestato comparabile servizio; 

Considerato che: 

- l’oggetto ed il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento di fornitura di 

materiale ferroso per realizzazione cancello e sostegno insegna presso il Giardino 

dell’Accoglienza ed il relativo contratto verrà stipulato in con corrispondenza secondo l'uso del 

commercio; 

- la scelta dei contraenti è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 

36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 Considerato che la Ditta è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente 

a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e egli accertamenti di entrata, dal 1° 

gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 

e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”; 

 Considerato altresì che, in ottemperanza all’art. 183, 8° comma del D. Lgs. 267/2000, è 

stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo 

la soddisfazione dei creditori nei termini stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, 

diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) le motivazioni addotte nella parte narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 

e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3) di affidare all’operatore economico ACQUIFER s.r.l. – Regione Sott’Argine, 13/15 - 15011 

ACQUI TERMEA (AL) - C.F./P.IVA 00606000065 l’esecuzione di: fornitura di materiale 

ferroso per realizzazione cancello e sostegno insegna presso il Giardino 

dell’Accoglienza, per una spesa di € 1.165,73 di cui € 955,52 per fornitura ed € 210,21 

per I.V.A. in ragione del 22% e di adottare quale contratto la corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

4) di assumerne, conseguentemente, l’impegno di spesa sul capitolo 296/1; 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata 

 

CAPITOLO/articolo 

ESIGIBILITA’ 

 

2023 2024 2025 

56/1 €  1.165,73 €  ======== €  ======== 

 

6) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. GIULIANO BENNATI 

 
 

                                                                                              



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Alessandrino.  Responsabile Procedimento: Bennati Giuliano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgoratto Alessandrino, lì 23/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toDOTT. ALBERTO FERRARI 

 

 
 
 
 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.borgoratto.al.it  

dal 04/04/2024 al 18/04/2024 
 
Borgoratto Alessandrino, lì 04/04/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to DR.SSA STEFANIA MARRAVICINI 
 

 

http://www.comune.borgoratto.al.it/

